
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 356/RE DEL 24 MAGGIO 2023 

 
Pratica n. 852/RE del 24/05/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B03A01     CIG: CUP: 

 
OGGETTO Tuttofood 2023 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis a 

fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Arianna Moscardi Firmato: Dott.ssa Serena Magliano  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) Firmato: Dott.ssa Arianna Moscardi  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  356/RE                DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 24/05/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 356/RE DEL 24 MAGGIO 2023 
 
OGGETTO: Tuttofood 2023 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de 

minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva 
regionale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

3 
 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 14 dicembre 2021, contenente 
l’approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2022 e 
2023 con la quale è stata affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio;  

TENUTO CONTO che detto piano ha previsto, tra le iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari, l’organizzazione dell’evento denominato TuttoFood, in programma 
a Milano dall’ 8 all’ 11 Maggio 2023; 

CONSIDERATO CHE CON: 

1) Determinazione Dirigenziale n. 232/RE del 13 aprile 2023 sono stati approvati 
l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione, la dichiarazione de 
minimis, per la partecipazione alla collettiva regionale alla manifestazione 
"Tuttofood 2023”; 

2) Determinazione Dirigenziale n. 258/RE del 21 aprile 2023, a seguito del verbale 
istruttorio n. 1038/2023 sono state ammesse a partecipare alla manifestazione 
fieristica "Tuttofood 2023” nella collettiva regionale n. 27 aziende; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
 aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTI i costi sostenuti da Arsial per l’affitto dell’area espositiva, l’iscrizione a catalogo,  
l’allestimento, nonché tutti i servizi aggiuntivi per un importo complessivo di € 
264.045,30 IVA al 22% inclusa; 

CALCOLANDO il costo complessivo delle quote di partecipazione delle 27 aziende paganti 
 aderenti alla manifestazione pari a € 13.500,00 IVA esente; 

SOTTRAENDO le quote di partecipazione incassate al costo complessivo sostenuto da 
Arsial, e dividendo il risultato per 298 mq (metratura globale dello spazio 
espositivo riservato alle aziende e all’area istituzionale), si ricava il costo unitario 
a mq pari a € 840,74, che moltiplicato per la superficie occupata dalle singole 
aziende pari a 8 mq, definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto 
alle aziende; 

DEFINITO il contributo de minimis da concedere alle 27 aziende partecipanti alla 
 manifestazione fieristica che è pari a € 6.725,99; 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
 le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
 stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 
 disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
 fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
 alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
 dall'UE (in particolare il Regolamento 1407/2013), e che questa verifica costituisce 
 condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
 erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 



 

4 
 

“Tuttofood 2023” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL può 
procedere alla concessione dell’aiuto; 

Si riporta, a questo proposito, la lista delle 27 aziende, completa dei codici 
identificativi  COR: 

 

N. RAGIONE SOCIALE CODICE 
COR 

IMPORTO 
CONCESSO 

1 SARDINE POLLASTRINI SRL 
 

14297748 6.725,99 

2 FRANTOIO ANTICA TUSCIA BATTAGLINI SRL 14297912 6.725,99 

3 CHINOTTISSIMO PNERI SRL 14297947 6.725,99 

4 OLIVICOLA DI CANINO SOC.AGR. COOPERATIVA 
A.R.L. 

14297980 6.725,99 

5 COME SRL 
 

14298103 6.725,99 

6 
STRAMPELLI SRL 

 
14298129 

 

6.725,99 

7 BIANCHINI ROSA 14256607 6.725,99 

8 ERZINIO 3 srl 14256798 6.725,99 

9 SULPIZIO TARTUFI SPA 14256950 6.725,99 

10 IL MONDO DI LAURA SRL 14257022 6.725,99 

11 SOC. AGR. MINGOTTI 14257211 6.725,99 

12 SOC. AGR. SCIUGA S.S. 14257355 6.725,99 

13 AZIENDA AGRICOLA LA GENTILE DI LUPINI NELLO 14257185 6.725,99 

14 GI.MA. CAFFE' SRL 14257298 6.725,99 

15 OLIO QUATTROCIOCCHI 14257402 6.725,99 

16 NESLER 14257459 6.725,99 

17 OLEIFICIO SOCIALE COOPERATIVO DI CANINO SCA 14257573 6.725,99 

18 MR. MORIS SRL 14257620 6.725,99 

19 CASA OILIO SPERLONGA SPA 14257700 6.725,99 

20 SOC. AGR. SERGIO DELLE MONACHE SRL 14257746 6.725,99 

21 MDC SRL 14257791 6.725,99 

22 CASEARIA CASABIANCA SRL 14259043 6.725,99 

23 GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL 14260805 6.725,99 

24 NATURALLY MADE OF ITALY SRL 14257400 6.725,99 

25 JAS LUICY AND SPARKLING S.R.L. 14257439 6.725,99 

26 CAFFE' MARTELLA SRL 14257551 6.725,99 

27 SOC. AGR. LE 4 CANTINE SRL 14257624 6.725,99 

 



 

5 
 

 CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
 241/1990, quale responsabile unico del procedimento, la Funzionaria Dott.ssa 
 Arianna Moscardi;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alla fiera Tuttofood 2023 
nella collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici COR 
prodotti dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato. 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione Tuttofood 2023. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 14 
Marzo 2013 

23    X  X  

D.lgs n. 33 del 14 
Marzo 2013 

26 
27 

II  x   x  

 
 

 


		2023-05-24T11:19:07+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




